A questo punto il *Dialogo spirituale* riprende il tema biografico della ‘conversione’,

[MS, XLII] [Dx, 130a-130b]	[Dialogo, 1/XIV] [VM, 214v] [GIU, 263] [SM, 214]
Essendo in questo pensamento advene che trovandosi in giesia se comunicò, et li vene uno talle razo di lume, con talle sentimento, che l’anima, etiam l’humanità se pareivano in vita eterna, per tanto gusto et sentimento et lume divino;	Et stando in questo pensiero, avvenne che trovandosi in Giesia si comunicò, et gli venne, un sì fatto raggio, et un tal lume, con tal sentimento, che all’anima et all’humanità pareva esser in vita eterna
per modo che etiam la humanità se ne pasceiva et diceiva:	(secondo quello detto: cor meum et caro mea exultaverunt etc)
Or a questo modo io poterò vivere!	per il tanto gusto et divin lume che godevano,
	per forma che ancora l’humanità si ne pasceva et diceva: Hor in questo modo io potrò vivere,

ma con alcune modifiche: (a) la comunione precede e non segue il «razo di lume» che agisce al momento della tentata confessione, qui non menzionata, (b) l’Umanità sente di potere «or» vivere, laddove nella *Vita* piuttosto ‘ha inizio’ un periodo di accresciute sofferenze:

[MS, XLII] [Dx, 130b]	[Dialogo, 1/XIV] [VM, 214v-215r] [GIU, 263] [SM, 214-215]
Ma pasato quello puncto, et che lo amore necto vide questa cosa nova, incominciò a cridare et dire:	ma passato quello ponto et che l’amor puro vidde quella cosa nuova, cominciò a gridar et dire:
O Signore, o Signore, io non voglio prova di te, perchè non cercho sentimenti ma li fugio como demonij, perchè sono cose impeditive a lo puro amore;	o signor o signor non voglio di te pruova, non cerco sentimenti anzi li fuggo tutti come li demoni, per esser cose impeditive al puro amore il quale debbe esser nudo,
perciò l’homo se li po atachare con lo spirito et con la humanità soto specie di grande perfectione.	perchè l’huomo se gli può attaccar con il spirito et con l’humanità sotto specie di perfectione,
[...] io ti prego, Signore, che non mi dagi più simile cosse, perchè non sono per mi.	per ciò ti priego signore non mi dare più simili cose, che non son fatte per me
[...] Et perchè lo amore vole essere nudo,	nè per chi vuole nudo il divin’ amore.

Tutto ciò origina un aspro contraddittorio: l’Umanità si lamenta per il trattamento che va ricevendo, a dispetto di tante promesse (e nella *Vita mirabile* vengono esposte con maggiore vigore, rispetto ai *Manoscritti*, le sue ragioni):

[MS, XLII] [Dx, 130b]	[Dialogo, 1/XV] [VM, 215r-215v] [GIU, 263-264] [SM, 215]
Quando la humanità vide tanto aborrire a lo spirito quelle cosse de che se era pasciuta et sperava de pascere, restò molto mal contenta, et se voltò iterum a lo spirito	Quando l’humanità vidde tanto al spirito aborrire, quello di che si era pasciuta et di pascersine sperava, restò molto mal contenta, et si voltò di nuovo al spirito per parlargli,
	massime parendogli haver giusta ragione, che non gli dovesse esser qualche poco de ristoro dinegato (e tanto più spiritoale) havendogli il spirito predetto esser per venir tempo, che si pasceria et contentaria di tutto quello sarà secondo il spirito,
	ma vedendo seguirne il contrario, cioè esso delle cose spiritoali non volerse pascere, né ancora che essa si ne pascesse,
et li disse:	gli disse.
H.: Tu non mi observi quello che mi hai promiso, perciò sarà impossibile che possa	Hum: Tu non osservi spirito quello che m’hai promesso, per ciò sarà per impossibile ch’io